
 
   

 

 

Kære Birgitte Kehler Holst 

 

Tak for din henvendelse af d. 20. januar 2023, hvor du har stillet spørgs-

mål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. notat om in-

vesteringsmodeller. 

 

Spørgsmål 

Et notat, der forholder sig til de investeringsmodeller, som fremgår af 

indkaldelsescirkulæret (Ø-udvalget), ift. de modeller, som udvalget 

blev præsenteret for på besøget i Aarhus, og dermed mulighederne for, 

at BIF indgår i tværforvaltningsinvesteringscases. 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  

I København arbejdes der med to forskellige typer af investeringsfor-

slag: Forvaltningsspecifikke og tværgående investeringsforslag. Ved 

forvaltningsspecifikke investeringsforslag vil både investering og be-

sparelsen udelukkende vedrøre én af kommunens forvaltninger. Ved 

tværgående investeringsforslag vil investeringen og/eller besparelsen 

vedrøre to eller flere af kommunens forvaltninger. 

 

Flere af de eksempler, som udvalget blev præsenteret for i Aarhus og 

Kolding kunne godt tænkes som investeringscases. Forvaltningen er 

ved at undersøge mulighederne for sociale investeringer i BIF og på 

tværs af forvaltningerne. Her får vi bl.a. assistance af ØKF’s Tværgående 

Analyseenhed til at vurdere besparelsespotentialet. Det vil i første om-

gang munde ud i en temadrøftelse på et af udvalgets kommende mø-

der. 

 

Som et eksempel kunne Opgang til Opgang-modellen fra Aarhus tæn-

kes som en tværgående investeringscase mellem BIF, SOF, BUF og SUF. 

Udover en plan for implementering af modellen, skal forvaltningen 

også kunne påvise et besparelsespotentiale ved at implementere mo-

dellen. 

 

I Aarhus Kommune er der tale om et metodeudviklingsprojekt, som 

bl.a. er støttet af A.P. Møllerfonden og ikke en investeringscase. Derfor 

ville det skulle undersøges, om modellen også kan medføre besparelser 

for en eller flere af forvaltningerne. 

 

Besparelsen kunne fx handle om, at man nedbringer ressourceforbru-

get på indsatser i udsatte boligområder, hvis man koordinerer indsat-

serne på tværs forvaltningerne. Investeringsforslaget kunne både 
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handle om besparelser på service- og indsatsrammen. Hvis forslaget 

også skal dreje sig om besparelser på overførsler, skal det opfylde de 

særlige kriterier, der er nævnt i det seneste politikersvar, som vi netop 

har fremsendt til dig. Det skal bl.a. ”bestå” en såkaldt Velfærdsanalytisk 

vurdering, hvor forvaltningen skal kunne sandsynliggøre en varig effekt 

efter implementering af modellen. 

 

Selvom forslaget ikke lever op til den Velfærdsanalytiske vurdering eller 

et af de andre kriterier, kan det stadig godt vedtages af BR. Det kræver 

dog, at BR vedtager forslaget ved særskilt politisk prioritering (se tidli-

gere politikersvar for uddybning). 

 

Hvis BIU ønsker, at forvaltningen allerede nu skal gå videre med at om-

sætte nogle specifikke modeller fra studieturen til investeringsforslag, 

kan det løftes som medlemsforslag på et af de kommende møder eller i 

forbindelse med temadrøftelsen.  

 

Herefter vil forvaltningen i samarbejde med ØKF undersøge, om mo-

dellerne kan omsættes til investeringsforslag, som lever op til de fast-

satte kriterier. Resultatet af det arbejde, vil BIU selvfølgelig blive fore-

lagt.  

 

Modellerne fra studieturen kan også implementeres via midler fra ordi-

nære budgetnotater ifm. OFS eller budgetforhandlingerne.  

 

Med venlig hilsen 

 

Henrik Lund 

Administrerende direktør  
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